[image: ]
Администрация
города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.12.2018										№ 3059

г.Волгодонск

О создании городской
межведомственной комиссии
по предупреждению гибели
несовершеннолетних при пожарах
(в редакции постановления от 02.04.2019 № 840, от 17.08.2020 №1639, от 19.11.2020 №2420, от 27.08.2021 № 1706, от 29.12.2021 №2822,  от 21.03.2022 № 707)

В соответствии с федеральными законами от 24.06.1999 № 120-ФЗ
«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», в целях профилактики травматизма и гибели детей в результате пожаров

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать городскую межведомственную комиссию по предупреждению гибели несовершеннолетних при пожарах.
2. Утвердить:
2.1. Положение о городской межведомственной комиссии по предупреждению гибели несовершеннолетних при пожарах согласно приложению № 1.
2.2. Состав городской межведомственной комиссии по предупреждению гибели несовершеннолетних при пожарах согласно приложению № 2.
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию
С.Я. Цыба.

Глава Администрации
города Волгодонска							В.П. Мельников

Проект постановления вносит
комиссия по делам несовершеннолетних и
защите их прав Администрации города Волгодонска

Приложение № 1
к постановлению
Администрации
города Волгодонска
от 29.12.2018 № 3059

ПОЛОЖЕНИЕ
о городской межведомственной комиссии по предупреждению гибели несовершеннолетних при пожарах

1. Городская межведомственная комиссия по предупреждению гибели несовершеннолетних при пожарах (далее – комиссия) создается для обеспечения координации действий органов местного самоуправления с государственными, муниципальными и иными организациями, расположенными на территории города, в целях выявления, предупреждения и обеспечения пожарной безопасности многодетных, малоимущих, неполных семей, семей состоящих на учете  в едином областном банке данных семей, находящихся в социально опасном положении, семей имеющими в своем составе детей инвалидов.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Областным законом Ростовской области от 25.112004 № 202-ЗС «О пожарной безопасности», правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации
от 25.04.2012 № 390, указаниями Главного управления МЧС России по Ростовской области, а также настоящим Положением.
3. Деятельность комиссии основывается на принципах законности, поддержки семьи с несовершеннолетними детьми и взаимодействия с ней.
4. Основными задачами комиссии являются:
Обеспечение пожарной безопасности в период проведения Новогодних и Рождественских праздников, профилактика пожарной безопасности с многодетными, малоимущими, неполными, находящимися в социально опасном положении, имеющими в своем составе детей инвалидов семьями, об оказании безвозмездной помощи нуждающимся по установке автономных пожарных извещателей.
5. Для решения возложенных задач комиссия:
формирует рабочие группы по обследованию жилых помещений, в которых проживают многодетные и малообеспеченные семьи, семьи, находящиеся на социальном патронаже и в социально опасном положении (далее - жилых помещений), в микрорайонах города;
проводит инструктаж членов рабочих групп;
разрабатывает и утверждает:
график проведения обследования жилых помещений, в которых проживают семьи с детьми,
акт визуального осмотра жилых помещений,
памятки, баннеры по предупреждению гибели несовершеннолетних при пожарах,
организует обследование жилых помещений, в которых проживают семьи с детьми;
информирует население о соблюдении правил пожарной безопасности в быту, при использовании электронагревательных и отопительных приборов, а также газового оборудования и печей на твердом топливе;
по итогам обследования формирует перечень жилых помещений, нуждающихся в установке автономных пожарных извещателей, ремонту печей, проведении замены электропроводки и устройств защитного отключения электричества в домовладениях, занимаемых многодетными и малообеспеченными семьями согласно приложению к настоящему положению;
информирует главу Администрации города Волгодонска о деятельности комиссии.
6. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
запрашивать в установленном порядке у органов местного самоуправления, органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а также организаций информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением деятельности по предупреждению гибели несовершеннолетних при пожарах;
заслушивать представителей органов местного самоуправления, органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии, и принимать соответствующие решения;
осуществлять иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации и Ростовской области.
7. В состав комиссии входят: председатель комиссии, заместители председателя комиссии, секретарь комиссии и члены комиссии.
8. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
9. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от установленного числа ее членов. Члены комиссии участвуют в ее заседаниях без права замены.
10. На заседании комиссии председательствует ее председатель либо один из заместителей председателя комиссии.
11. Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.
12. На каждом заседании секретарем ведется протокол заседания, который оформляется и подписывается в течение 3-х рабочих дней с даты проведения заседания комиссии председательствующим на заседании комиссии и секретарем.
13. Постановления комиссии направляются членам комиссии, в органы и учреждения системы профилактики и иным заинтересованным лицам и организациям не позднее 3-х рабочих дней с даты проведения заседания комиссии.
14. Постановления, принятые комиссией, обязательны для исполнения органами и учреждениями системы профилактики.
15. Органы и учреждения системы профилактики обязаны сообщить комиссии о мерах, принятых по исполнению постановления, в указанный в нем срок.

Управляющий делами
Администрации города Волгодонска 	        И.В. Орлова

Приложение № 2
к постановлению Администрации
города Волгодонска
от 28.12.2018 № 3059

Состав
городской межведомственной комиссии по предупреждению гибели несовершеннолетних при пожарах

	Председатель комиссии:

	Пашко
Андрей Анатольевич

	заместитель главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию

	Заместители председателя комиссии:

	Авдеев
Денис Сергеевич

	начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы по городу Волгодонску ГУ МЧС России по Ростовской области
(по согласованию)

	Растегаев
Олег Леонович

	начальник муниципального казенного учреждения «Управление ГОЧС города Волгодонска»

	Секретарь комиссии:

	Алифиренко Ольга Вячеславовна
	главный специалист сектора обеспечения деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  Администрации города Волгодонска – ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав города Волгодонска

	Члены комиссии:

	Рубцова
Илона Алексеевна
	начальник отдела по молодежной политике Администрации города
Волгодонска

	Гриенко
Александр Александрович
	начальник отделения по делам
несовершеннолетних отдела полиции №1 Межмуниципального Управления МВД России «Волгодонское», капитан полиции (по согласованию)

	Кузнецов
Игорь Борисович
	старший инспектор отделения по делам несовершеннолетних отдела полиции № 2 Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское», капитан полиции (по согласованию)

	Крутова
Марина Владимировна
	председатель совета Волгодонского
городского отделения Ростовского областного отделения Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное
пожарное общество» (по согласованию)

	Дубенцева
Светлана Викторовна

	директор Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска

	Самсонюк
Татьяна Анатольевна
	начальник Управления образования           г. Волгодонска

	Тараскина
Елена Сергеевна

	начальник отдела по обеспечению деятельности депутатов Волгодонской городской Думы в избирательных округах (микрорайонах) и взаимодействию с органами территориального общественного самоуправления (ТОС)
(по согласованию)

Управляющий делами
Администрации города Волгодонска 	        И.В. Орлова

Приложение
к положению о городской межведомственной комиссии по предупреждению гибели несовершеннолетних при пожарах

ИНФОРМАЦИЯ
о жилых помещениях с проживанием многодетных и малоимущих семей,
в которых требуется проведение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности
	№ п/п
	Адрес жилого помещения с проживанием
	Фамилия имя, отчество квартиросъемщика (владельца) жилого помещения
	Контактный телефон ответственного квартиросъемщика (владельца) жилого помещения
	Количество проживающих людей (всего/из них детей)
	Дата комиссионного обследования жилого помещения
	Площадь жилого помещения (м.кв.)
	Количество комнат в жилом помещении
	Необходимо проведение ремонта электропроводки (да/нет)
	Необходимо проведение ремонта печного отопления (Да/Нет)
	Необходимо проведение ремонта газового оборудования (Да/Нет)
	Необходимое количество автономных пожарных извещателей для установки в жилище (шт.)
	Примечание

image1.wmf